46. Devant toutes choses devons porveoir se aucuns freres, puissans ou non puissans, fort ou foible, se

tores non continentur quibus specialiter hoc ministerium debetur et comeditur de mala et sacco.

45. — [67]. *De levibus et gravibus culpis.* — Si aliquis frater loquendo vel militando aut aliter aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum suum satisfaciendo magistro ostendat : de levibus, si in consuetudinem non habentur, levem penitentiam habeat. Si vero eo latente per aliquem alium culpa cognita fuerit, majori et evidentiori subjaceat discipline et emendationi. Si autem grave erit delictum, retrahatur a familiaritate fratrum, nec cum illis simul in eadem mensa edat, sed solus refectionem sumat, dispensationi et judicio magistri totum incumbat, ut salvus in judicii die permaneat.

46. — [68]. *Qua culpa frater amplius non recipiatur.* — Ante omnia providendum est ne quis frater potens aut impotens

45. — 1. D. omet le titre.

2. D. faille.

veulle essaucier petit a petit et enorgueillir et sa colpe deffendre, remaigne sans discipline. Mais se il ne la veaut amender, soit mis en plus destroite paine. Mais se par pietos amonestement est faite a Dieu proiere por lui, et ne s'en voudra amender, mais plus et plus s'en voudra orgueillir, soit desracinés dou pitous troupe; selonc l'apostre qui dit : *Auferte malum ex vobis*<sup>1</sup>. Ce est a dire : Ostés les mauvès de vos. Besoing est que vos ostés la mauvaise ocille<sup>2</sup> de la compaigne des feables freres.

47. Mais li Maistres, qui doit tenir en la main le baston e la verge, — le baston, de quoi doit sostenir les foibleces et les forces des autres; la verge, de laquelle doit ferir les vices de ceaus qui faudront, — por amour de droit, per conseil dou patriarche, estudie cele chose a faire. Mès ausi, come dist mon seignor saint Maxime<sup>1</sup> : Que la debonaireté ne soit plus large

fortis aut debilis, volens se exaltare et paulatim superbire ac culpam suam defendere, indisciplinatus remaneat; sed si emendare noluerit, et districtior correptio accedat. Quod si piis ammonitionibus et fuis pro eo orationibus emendare noluerit, sed in superbia magis ac magis se erexerit, tunc secundum apostolum de pio eradicetur grege : *Auferte malum ex vobis*. Necessè est ut a societate fratrum fidelium ovus moribunda removeatur.

47. Ceterum magister qui baculum et virgam manu tenere debet, baculum videlicet quo aliorum virium inbecillitates sustentet, virgam quoque qua vitia delinquentium zelo recludinis feriat, consilio patriarchae et spiritali consideratione id agere studeat ne, ut ait beatus Maximus, aut solutior lenitas coi-